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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce Předvolební strategie v české prezidentské kampani

2012/13 - srovnání stranických a nestranických kandidátů se zabývá kampaní před

prvními přímými prezidentskými volbami v České republice v roce 2013, zvláště se pak

soustředí na jednotlivé kandidáty a jimi zvolené předvolební strategie s přihlédnutím

k jejich stranické příslušnosti.

Jedná se o deskriptivní analýzu jednotlivých kampaní vycházející z kritérií Daria

Skrzypińského a následnou komparaci jednotlivých klasifikovaných prvků

(komunikační strategie, finanční strategie a strategie vztahů mezi jednotlivými

kandidáty) a zohledněním případné stranické příslušnosti daného kandidáta.

Teze ověřované v této práci se soustředily na výchozí pozici obou skupin kandidátů,

výhody či nevýhody jejich kampaní v porovnání s druhou skupinou a úspěšnost

jednotlivých kampaní.

Abstract

The bachelor thesis Election strategy of candidates in Czech presidential campaign

2012/2013 – comparison of party and non-party candidates assesses the election

campaign before the first direct vote presidential elections in the Czech Republic in

2013 with regards to the party classification of the candidates.

The thesis consists of descriptive analysis of each campaign according to Dariusz

Skrzypiński’s criteria and a comparison of those criteria (communication strategy,

financial strategy and strategy of relations between candidates) within the party and the

non-party candidate campaigns.

The assumptions verified in this thesis focus on both party and non-party candidates,

advantages and disadvantages of their strategies and their comparison.
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1. VYMEZENÍ A CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce Předvolební strategie v české prezidentské kampani 2012/13 -

srovnání stranických a nestranických kandidátů by mělo být zpětné zhodnocení a

porovnání kampaní jednotlivých prezidentských kandidátů v první přímé volbě

prezidenta v České republice.

Kampaně, které se odehrají na podzim letošního roku, budou v našich podmínkách

velmi unikátní. Na politické scéně se nebudou utkávat obligátní strany se svými lídry

v čele, ale jednotlivci, z nichž někteří budou mít za zády silný stranický aparát a jiní

budou v kampani sázet právě na svou nepropojenost s politickými stranami. Právě tato

dichotomie stranický vs. nestranický kandidát bude hlavním kritériem mé práce.

V České republice se bude jednat o vůbec první přímou volbu, s čímž bude

pravděpodobně spojena i specifická podoba kampaně, která bude jako první předvolební

kampaň v historii finančně omezená.
1
Celková podoba volby i kampaně je však v tuto

chvíli ještě velmi nejasná, neboť prováděcí zákon stále nebyl schválen.

Ve své práci bych ráda zhodnotila kampaň prvních čtyř až pěti nejúspěšnějších

kandidátů, které bych zároveň vybírala podle jejich případné stranické příslušnosti (aby

tudíž alespoň dva byli straníci a dva nestraníci). Pokud bych měla práci psát na základě

dnešních průzkumů
2
, zkoumanými kandidáty by byli Jan Fischer, Jan Švejnar, Miloš

Zeman, Tomio Okamura a Karel Schwarzenberg. V tomto případě by právě tři kandidáti

byli nestraníci a dva straníci.

Pro analýzu předvolební strategie jsem si jako výchozí teoretický koncept zvolila

Skrzypińského rozdělení volebních strategií. Vzhledem k tomu, že tento teoretický

koncept byl formulován s ohledem na soupeření politických stran, bude nutné jej

přizpůsobit velmi specifickému volebnímu trhu, jakým prezidentská kampaň beze sporu

je. V tomto případě bude přizpůsobení konceptu pravděpodobně znamenat vyloučení

prvků jako je personální strategie a strategie mezistranických vztahů.

1 Zákon o finančním omezení kampaně ještě není schválen. Návrh omezuje výdaje kandidáta na 40

milionů v prvním kole a případně dalších 10 milionů v kole druhém.

2 viz. tisková zpráva Factum Invenio k 31. 5. 2012 dostupná z: http://www.factum.cz/493_milos-zeman-

dotahuje-na-jana-svejnara?PHPSESSID=9f9c365859b8f1702c6c9c51797ecfc7
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hlavní cíle bakalářské práce:

1. Deskripce a porovnání předvolební kampaně 4-5 prezidentských kandidátů ve

volbách v lednu 2013.

2. Prokázání či vyvrácení teze, že nestraničtí kandidáti mají vzhledem ke své

neutralitě lepší výchozí pozici před voliči (nejsou zatíženi problémy politických

stran).

3. Prokázání či vyvrácení teze, že naopak straničtí kandidáti mají lepší výchozí

pozici co do zázemí a možností svého stranického volebního týmu, který má

bohaté zkušenosti z mnoha jiných druhů voleb. K prokázání obou předchozích

tezí bych ráda použila komparaci jednotlivých srovnatelných prvků kampaní jak

stranických tak nestranických kandidátů.

4. Zhodnocení úspěšnosti předvolebních strategií jednotlivých stranických a

nestranických kandidátů a jejich vliv a výsledek první přímé prezidentské volby

v ČR.

2. PŘEDPOKLÁDANÁ OSNOVA PRÁCE

Zpracovávaná bakalářská práce bude rozdělena na teoretickou část, která bude

představovat základní pojmy týkající se politického marketingu, předvolebních kampaní

apod., a praktickou část, která se bude soustředit na samotnou analýzu kampaní

jednotlivých kandidátů. V předpokládané osnově práce vycházím z již dříve zmíněného

předvolebního průzkumu Factum Invenio z konce května 2012.

1. ÚVOD – nastínění tématu

2. POUŽITÉ TEORETICKÉ KONCEPTY

a. politický marketing

b. politický - volební trh

c. volební strategie

i. různé přístupy ke zkoumání volebních strategií

ii. přizpůsobení Skrzypińského konceptu zkoumané situaci

3. VOLEBNÍ STRATEGIE JANA FISCHERA

a. komunikační strategie

b. finanční strategie

c. strategie vztahů mezi kandidáty
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4. VOLEBNÍ STRATEGIE JANA ŠVEJNARA

a. komunikační strategie

b. finanční strategie

c. strategie vztahů mezi kandidáty

5. VOLEBNÍ STRATEGIE MILOŠE ZEMANA

a. komunikační strategie

b. finanční strategie

c. strategie vztahů mezi kandidáty

6. VOLEBNÍ STRATEGIE TOMIA OKAMURY

a. komunikační strategie

b. finanční strategie

c. strategie vztahů mezi kandidáty

7. VOLEBNÍ STRATEGIE KARLA SCHWARZENBERGA

a. komunikační strategie

b. finanční strategie

c. strategie vztahů mezi kandidáty

8. POROVNÁNÍ STRANICKÝCH A NESTRANICKÝCH KAMPANÍ

a. společné prvky stranických kampaní, klady a zápory oproti nestranické

kampani

b. společné prvky nestranických kampaní, klady a zápory oproti stranické

kampani

9. ZÁVĚR – kteří kandidáti (straničtí/nestraničtí) měli lepší výchozí pozici a proč,

potvrzení či vyvrácení tezí

10. LITERATURA A ZDROJE

11. PŘÍPADNÉ PŘÍLOHY

3. METODOLOGIE A TEORETICKÉ KONCEPCE

Z metodologického hlediska bude práce zčásti deskriptivní analýzou a zčásti

komparativní případovou studií, která bude srovnávat dvě skupiny politických subjektů

– stranických a nestranických kandidátů.

K následnému vysvětlení východisek marketingové komunikace zkoumaných

kandidátů využiji teorii volebních kampaní Daria Skrzypińského upravenou k využití na

kampaních jednotlivců.
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1. ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení uplynulé prezidentské kampaně z hlediska

konceptů politického marketingu a srovnání či případné nalezení podobných použitých

vzorců u stranických respektive nestranických kandidátů.

Jako hlavní cíle práce jsem si stanovila zhodnocení úspěšnosti předvolebních kampaní

prezidentských kandidátů a to pomocí deskriptivní analýzy jednotlivých kampaní podle

stanovených kritérií a jejich vzájemného srovnání se zohledněním případné stranické

příslušnosti kandidátů.

Následující text by měl prokázat či vyvrátit stanovené teze, že nestraničtí kandidáti měli

před voliči lepší výchozí pozici a že naopak straničtí kandidáti měli výhodu v zázemí

své strany, a to nejen tom finančním, ale i co do zkušeností z předchozích volebních

kampaní.

Téma volebních kampaní a politického marketingu je v Čechách stále populárnější,

hlouběji se mu věnuje například Anna Matušková (Matušková, 2010; Matušková, 2009;

Matušková, 2008; Matušková, 2006), Eva Lebedová (roz. Bradová)(Bradová, 2005;


[…]


přibývajícím názorovým obsahem kampaně však začali nestraničtí kandidáti výrazně

ztrácet. Jejich názory nebyly dostatečně jasné, volič si je nedokázal identifikovat na

politickém spektru pravice-levice a raději dal ve výsledku přednost kandidátovi, u nějž

znal jeho názorové hodnoty a priority. Mezi favority se dlouhodobě udržel pouze Jan

Fischer, který však v posledních týdnech kampaně začal velmi výrazně ztrácet

(Dyurych, 2013), kdy nedokázal reagovat na tempo kampaně svých konkurentů.

Co se týká výchozí pozice stranických a nestranických kandidátů, ráda bych zmínila, že

téma nestranictví se pro voliče zdálo velmi důležité jen na začátku kampaně

(Martanová, 2012), s postupem času začali nestraníci ztrácet často také proto, že neměli

výrazné téma, kterým by v kampani dokázali zaujmout. Stejně tak relativně dost

nestranických kandidátů se do samotné volby nebylo schopno nominovat, neboť

nesehnali dostatečný počet podpisů (Vladimír Dlouhý, Tomio Okamura) nebo svou

kandidaturu odmítli ještě před tím (Jan Švejnar). Ve výsledné volbě pak figurovali

pouze tři nestraničtí kandidáti, kdy pouze Jan Fischer měl reálnou možnost ve volbě

uspět.

Nestraničtí kandidáti však měli u svých voličů lepší výchozí pozici co do komunikace,

neboť si spíše mohli zvolit témata své kampaně, zatímco straničtí kandidáti často

komunikovali témata vycházející z politického programu jejich domovské strany.

Nestraníci však následně nebyli schopni své kampani dát natolik zajímavý názorový

obsah, který by dokázal konkurovat kandidátům stranickým. Obsahem kampaně

nestraníků byla většinou právě jen jejich apolitičnost a fakt, že nemají vazby na

současné politické špičky. Co do tematického obsahu byli nakonec nestraníci nuceni ve
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svých kampaních reagovat na témata, která nastolovali jejich straničtí kolegové

(sociální stát, pohled na EU…).

Tedy prvotní teze mé práce, že nestraníci mají vzhledem ke své neutralitě lepší výchozí

pozici před voliči, se potvrzuje, avšak tato výhoda platila pouze ze začátku, než se

všeobecná kampaň naplnila názorovým obsahem, na nějž byli nestraničtí kandidáti

stejně nuceni reagovat a určitým způsobem se profilovat. To, že nestraníci nebyli

dostatečně přesvědčiví a konzistentní v prezentaci svých názorů, jen potvrzuje, že téma

nestrannosti bylo pro voliče důležité pouze před začátkem samotné kampaně. Nestraníci

měli tedy ze začátku výraznou výhodu, kterou však nedokázali dostatečně využít ve

svůj prospěch.

Naopak straničtí kandidáti měli rozhodně lepší zázemí pro svou kampaň, hlavně

z finančního hlediska, kdy jim strany velmi výrazně přispívaly na kampaň. Kampaně

vládních stranických kandidátů parlamentních stran byly také mnohem lépe

marketingově zpracované, měly ucelenou vizuální stránku a jasně formulované

komunikační priority, které jejich podobně úspěšným nestranickým kolegům často

chyběly. Straníci sice měli výrazně větší finanční prostředky, avšak jejich využití

nebylo zdaleka tak efektivní jako v případě jejich nestranických kolegů, o čemž svědčí

hlavně přepočet hodnoty jednoho hlasu, kdy straníci museli vynaložit až třikrát větší

částku na získání jednoho hlasu než nestraníci.

Co se týká úspěšnosti zvolených strategií, ty se dají hodnotit relativně jednoduše podle

volebního výsledku a finanční efektivity dané kampaně. Je tedy jasné, že nejúspěšnější

kampaň měl, vzhledem k dosaženému výsledku, Miloš Zeman, a to i přes to, že jeho

finanční efektivita byla druhá nejnižší. Naopak pravděpodobně nejméně úspěšnou

kampaň měl Přemysl Sobotka, jehož kampaň měla s přehledem nejnižší finanční

efektivitu a i přes to, že neskončil poslední, může být považován za největšího

poraženého.

Z vítězství Miloše Zemana, který se neprofiloval ani jako straník ani jako nestraník,

respektive své zařazení v průběhu kampaně měnil podle potřeby, by se dalo usuzovat,

že volič hledal kandidáta, který není přímo spojen se současnou politickou garniturou a

situací v zemi, ale zároveň není ani tím typickým nestraníkem, který pro voliče není

dostatečně názorově rozpoznatelný. Jeho úspěch tedy svědčí o tom, že pro voliče nebyla
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stranická (ne)příslušnost jediným kritériem. Předpoklad toho, že stranickost kandidáta je

důležitým kritériem, se tedy ve výsledku nepotvrdil.

8.1. Summary

The importance of campaigns is rising with every election since the 1989. Voters are

more likely to be influenced by them and the political advisors are becoming more

skilful in presenting popular topics.

Before the campaign started all the pre-election surveys showed, that non-party

candidates are more likely to get to the second round of the election. Voters seemed to

prefer them over the party candidates.

The presidential campaign after all shows that non-party candidates were in a better

starting position considering that they could have chosen the theme of their campaigns

whereas party candidates had to follow the party policy. But through the campaign

voters started to seek for some content which only party candidates could have offered

them.

On the other hand non-party candidates had much better financial efficiency of their

campaign in comparison to their party colleagues even though party candidates had

much bigger budget.

The overall winner Miloš Zeman is then a proof of (non)-party strategy where he used

some elements typical for the party candidates as well as for the non-party ones. He had

consistent opinions which were typical for party candidates and voters appreciated but

also he was not connected to any of the current political issues as the non-party voters.

Overall we can say that the party affiliation was not the key criterion as the campaign

proceeded.
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