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10. PŘÍLOHY

10.1. Emailová komunikace s místopředsedou strany SPOZ

Vladimírem Krulišem

8. 4. 2013

Dobrý den,

jsem studentkou Univerzity Karlovy a momentálně píši bakalářskou práci o právě

proběhlé prezidentské volbě. Pro její účely bych potřebovala vědět, zda je pozice

čestného předsedy ve vaší straně spojena s povinností platit členský poplatek.

Je to totiž jedním z kritérií mé práce.

Děkuji mnohokrát za informace.

S pozdravem

Lucie Douděrová

8. 4. 2013

Dobrý den,

v SPOZ na rok 2012 ani 2013 nebyly členské příspěvky povinné - jejich výši si

určovaly kraje a byly dobrovolné. Čestného předsedy se tato povinnost netýká, dle

našich stanov nemusí být ani členem.

Pěkný večer,

Vladimír Kruliš

Mgr. Vladimír Kruliš

místopředseda strany

8. 4. 2013

Děkuji mockrát za pohotovou odpověď.

Znamená to tedy, že Miloš Zeman fakticky ani není členem vaší strany?

Děkuji.
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Pěkný večer

Lucie Douderova

8. 4. 2013

Miloš Zeman, jak se v médiích ostatně vyjádřil, zůstává čestným předsedou SPOZ, bude

ji volit ve volbách, avšak podle mých informací není již členem. Domnívám se, že pro

důkaz nadstranickosti prezidenta republiky je to logický krok.

Funkce čestného předsedy je pro nás velmi cenná a zavazující, nelpíme tedy na tom, aby

Miloš Zeman byl řádným členem, což by jeho nadstranickost snižovalo.

Pěkný večer i Vám,

VK

10.2. Rozhovor s mediálním expertem Ondřejem Oblukem

Jak byste zhodnotil změnu, ke které došlo v kampaních Karla Schwarzenberga a

Miloše Zemana, mezi 1. a 2. kolem volby?

U KS víceméně pokračování ve stávajícím stylu a intenzitě kampaně, u MZ výrazné

přitvrzení v argumentech i mediálním nasazení. Jestli před 1.kolem vypadalo, že

Zemanova kampaň je větší (za více peněz) než přiznaná, před druhým kolem se to už

dalo říci s jistotou. Stejně tak byla stylem přizpůsobena profilu typického voliče tohoto

kandidáta.

Co podle vás bylo důvodem neúspěchu Jana Fischera? Byla to příliš dlouho vedená

kampaň, která již ke konci neměla co sdělit?

Oboje, ale zejména jeho profilace všelidového kandidáta, bez jasně formulovaných

názorů. To mohlo fungovat v podobě líbivých sloganů na billboardech, ale logicky

muselo ztroskotat při první společné debatě kandidátů.

Čím podle Vás dokázal Karel Schwarzenberg zaujmout a co bylo klíčem jeho

nečekaného úspěchu v 1. kole?

Úspěch byl myslím nečekaný z pohledu podzimu 2012, ale poslední týden dva před

kampaní mohutný finiš již byl znát. To že ho nedokázaly zachytit výzkumné agentury je

jiná věc. KS mel asi nejlepší kampaň ze všech z pohledu timingu.
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Myslíte si, že Karlu Schwarzenbergovi pomohlo dlouhodobé podceňování

v předvolebních průzkumech a to, že se před 1. kolem volby nedostal do přímé

konfrontace s Milošem Zemanem (debaty byly často vedeny mezi Zemanem a

Fischerem)?

To si nemyslím, před prvním kolem ještě nebal Zeman tak agresivní a nevybíravý v

argumentech. Myslím, že se Fischer v diskusích v podstatě porazil spíše sám, než že by

ho porazil Zeman…

Jak byste zhodnotil kampaň Vladimíra Franze? Čím dokázal zaujmout, jaké byly

hlavní motivy jehokampaně a proti čemu/komu se vymezoval?

Jedna z protestních kampaní proti establishmentu, vcelku vtipná, s výborným poměrem

cena/výkon. Ale v podstatě bez větší šance zaujmout někoho mimo okruh mentálně

mladých intelektuálů (bez ohledu na věk).

Který s kandidátů měl podle vás z marketingového hlediska nejlepší kampaň,

dokázal nejlépe využívat komunikační kanály a jiné prostředky?

Kampaň samotnou KS, využití médií a všech metod bez skrupulí pak Miloš Zeman.

Pomohlo by Karlu Schwarzenbergovi v druhém kole, kdyby jeho kampaň byla

více útočná a negativní jako ta Miloše Zemana? Neměl se Schwarzenberg více

hlásit k odkazu Václava Havla?

Těžko říci zda by pomohla útočná kampaň, resp. zda by ji vůbec uměl. Obávám se že by

v této poloze nepůsobil důvěryhodně, naopak Zemanovi to sedlo, je to jeho styl,

společnost ho tak zná. Přihlášení se k odkazu VH by myslím nijak dramaticky

nepomohlo.

Vidíte v kampaních prvních pěti kandidátů (Zeman, Schwarzenberg, Fischer,

Diensbier a Franz) nějaký potenciál, který nebyl využit?

Zeman nedokázal (nebo ani nezkoušel) oslovit mladší městské publikum.

Schwarzenberg neodhadl, jak se může ve finiši změnit styl kampaně na konfrontační a
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nebyl na to připravený. Fischer byl podle mne ztracený od začátku, u Dientsbiera by asi

pomohlo jen to, kdyby celou kampaň ostřeloval Zemana a dostal levicové voliče na

svoji stranu.

Jak hodnotíte vizuální stránku kampaní (billboardy, letáky, placky...)? Kdo měl

nejlepší a kdo nejhorší vizuál?

Až na výjimky to byla klasická kreativa českých politických kampaní, tedy amatérismus

v ryzí podobě (Zeman, Bobošíková, …). Relativně dobré to bylo u Schwarzenberga,

Dlouhého a Franze.
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10.3. Obrázky

Obrázek 1: předvolební leták Miloše Zemana

Obrázek 2: předvolební leták Miloše Zemana

Obrázek 3: předvolební billboard Miloše Zemana

Obrázek 4: předvolební billboardy Miloše Zemana před druhým kolem volby

Obrázek 5: předvolební inzerce v tisku – Karel Schwarzenberg

Obrázek 6: vizuál kampaně Karla Schwarzenberga

Obrázek 7: kampaň Karla Schwarzenberga

Obrázek 8: CLV reklama – Karel Schwarzenberg

Obrázek 9: předvolební heslo kampaně Karla Schwarzenberga

Obrázek 10: billboard Karla Schwarzenberga

Obrázek 11: billboard Jana Fischera

Obrázek 12: billboard Jiřího Dienstbiera

Obrázek 13: billboard Jiřího Dienstbiera

Obrázek 14: billboard Jiřího Dienstbiera

Obrázek 15: vizuál kampaně Vladimíra Franze

Obrázek 16: billboard kampaně Zuzany Roithové

Obrázek 17: kampaň Zuzany Roithové

Obrázek 18: kampaň Přemysla Sobotky

Obrázek 19: kampaň Přemysla Sobotky

Obrázek 20: kampaň Přemysla Sobotky

Obrázek 21: kampaň Miloše Zemana v tisku před druhým kolem
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Obrázek 1: předvolební leták Miloše Zemana

zdroj: autorka

Obrázek 2: předvolební leták Miloše Zemana

zdroj: autorka
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Obrázek 3: předvolební billboard Miloše Zemana

zdroj: René Volfík, Hospodářské noviny

http://zpravy.ihned.cz/c1-59090520-zeman-kampan-hrad-penize-zemanovci

Obrázek 4: předvolební billboardy Miloše Zemana před druhým kolem volby

zdroj: Lukáš Bíba, Hospodářské noviny

http://zpravy.ihned.cz/politika/c1-59148980-kampan-obou-kandidatu-na-prezidenta-

pokracuje
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Obrázek 5: předvolební inzerce v tisku – Karel Schwarzenberg

zdroj: Mediaguru.cz

http://www.mediaguru.cz/2013/01/negativni-kampan-pokracuje-blesk-za-

hranou/#.UWxTfMqaWM0

Obrázek 6: vizuál kampaně Karla Schwarzenberga

zdroj: Novinky.cz

http://www.novinky.cz/domaci/290120-schwarzenberg-konzervativec-pankacem-

magnet-pro-mlade.html
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Obrázek 7: kampaň Karla Schwarzenberga

zdroj: Dan Materna, MAFRA

http://zpravy.idnes.cz/karel-schwarzenberg-a-krajske-volby-dbr-

/domaci.aspx?c=A120923_200118_domaci_ert

Obrázek 8: CLV reklama – Karel Schwarzenberg

zdroj: autorka

107

Obrázek 9: předvolební heslo kampaně Karla Schwarzenberga

zdroj: Mikuláš Splítek, blog.idnes.cz

http://splitek.blog.idnes.cz/c/309716/Jak-si-tak-volim-Karla.html

Obrázek 10: billboard Karla Schwarzenberga

zdroj: Mediafax

http://www.mediafaxfoto.cz/preview.php?id=779793

Obrázek 11: billboard Jana Fischera

zdroj: Mediaguru.cz

http://www.mediaguru.cz/2012/12/kampane-prezidentskych-voleb-

pokracuji/#.UXk3X8oguM0
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Obrázek 12: billboard Jiřího Dienstbiera

zdroj: Mediaguru.cz

http://www.mediaguru.cz/2012/12/kampane-prezidentskych-voleb-pokracuji/

Obrázek 13: billboard Jiřího Dienstbiera

zdroj: František Cerha

http://www.kampanzive.cz/2012/07/dienstbier-spustil-novy-web.html

Obrázek 14: billboard Jiřího Dienstbiera

zdroj: Tomáš Hájek, demotix.com

http://www.demotix.com/news/1715084/czechs-get-ready-vote-first-direct-presidential-

election#media-1715045
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Obrázek 15: vizuál kampaně Vladimíra Franze

zdroj: autorka

Obrázek 16: billboard kampaně Zuzany Roithové

zdroj: Tomáš Hájek, demotix.com

http://www.demotix.com/news/1715084/czechs-get-ready-vote-first-direct-presidential-

election#media-1715045
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Obrázek 17: kampaň Zuzany Roithové

zdroj: http://prvniprezidentka.cz/

Obrázek 18: kampaň Přemysla Sobotky

zdroj: autorka
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Obrázek 19: kampaň Přemysla Sobotky

zdroj: Tomáš Hájek, demotix.com

http://www.demotix.com/news/1715084/czechs-get-ready-vote-first-direct-presidential-

election#media-1715045

Obrázek 20: kampaň Přemysla Sobotky

zdroj: Jiří Hadač, Blesk

http://www.blesk.cz/galerie/zpravy-udalosti/259050/?foto=5
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Obrázek 21: kampaň Miloše Zemana v tisku před druhým kolem

zdroj: Dan Materna, MAFRA

http://zpravy.idnes.cz/franz-da-hlas-zemanovi-06t-

/domaci.aspx?c=A130124_172057_domaci_jj